资总额为人民币2,000万元，其中，万和电气出资人民币1,400万元，持有万和净水70%的股权；曹刚出资

人民币600万元，持有万和净水30%的股权。万和净水于2016年11月25日完成了上述工商设立登记手续，取

广东万和新电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

49

得了佛山市顺德区市场监督管理局颁发的《营业执照》。

5、基于阿里巴巴集团、淘宝中国全球部署物联网云平台、海外渠道等方面的资源优势，以及公司在 B2C

家电领域、渠道等方面的资源优势，双方建立战略合作关系，充分发挥各自资源优势，推动发展全球化智

能家居产品、系统和生态的建设及市场渠道合作，引领全球智慧生活服务，公司于2016年11月9日与淘宝

（中国）软件有限公司（以下简称“淘宝中国”）签订了《阿里智能平台服务协议》。

6、公司与关联方佛山市和煦创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“和煦创投”）、非关联自

然人孙京超先生就广东梅赛思科技有限公司（以下简称“梅赛思”）股权转让事宜签订了《股权转让协议

书》，公司拟将所持有的梅赛思 12%股权（认缴120万元，实缴金额为0元）以人民币1元的价格转让给孙

京超；和煦创投将所持有的梅赛思33%股权（认缴330万元，实缴金额为66万元）以人民币66万元的价格转

让给孙京超。本次股权转让后，孙京超先生将持有梅赛思45%的股权，公司持有梅赛思的股权由67%变更为

55%，和煦创投不再持有梅赛思的股权。

7、公司下属全资子公司广东万和电气有限公司（以下简称“高明万和”）于2016年12月22日参与了

佛山市国土资源和城乡规划局委托佛山市公共资源交易中心高明分中心举办的国有建设用地使用权公开

挂牌出让活动，高明万和以总价人民币6,827万元竟得坐落于佛山市高明区杨和镇和悦路以北、人盛路以

西（交易编号为TD2016(GM)WG0036）地块，土地面积为120,193.60平方米，并与佛山市公共资源交易中心

高明分中心签订了《网上挂牌交易成交确认书》。

8、为进一步满足全资子公司中山万和电器有限公司（以下简称“中山万和”）的资金需求，公司以

自有资金人民币30,956,174元对中山万和进行增资。本次增资完成后，中山万和的注册资本由人民币

广东万和新电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

50

19,043,826元增加至人民币5,000万元。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东万和新电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 140,191,650 31.86%   -36,702,800 -36,702,800 103,488,850 23.52%

3、其他内资持股 140,191,650 31.86%   -36,702,800 -36,702,800 103,488,850 23.52%

   境内自然人持股 140,191,650 31.86%   -36,702,800 -36,702,800 103,488,850 23.52%

二、无限售条件股份 299,808,350 68.14%   36,702,800 36,702,800 336,511,150 76.48%

1、人民币普通股 299,808,350 68.14%   36,702,800 36,702,800 336,511,150 76.48%

三、股份总数 440,000,000 100.00%   0 0 440,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、由于公司董事会换届，卢础其先生自2015年12月21日起不再担任公司董事，其个人所持有的公司

股份73,490,400股自2015年12月21日起全部锁定，并于2016年6月21日解除限售股份36,745,200股；

2、由于公司管理层人员变动，宫培谦先生自2015年12月21日起不再担任公司高管，其个人自2016年1

月25日陆续买入公司股份累计共42,800股，于2016年6月21日解除限售股份21,400股，剩余50%继续锁定；

3、 公司监事及高级管理人员黄惠光先生、黄少燕女士、胡玲女士及李越女士于2016年1月22日、2016

年1月25日通过深圳证券交易所交易系统在二级市场以竞价交易的方式增持公司股份28,000股，所持股份

自买入起六个月内锁定75%，即21,000股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东万和新电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

卢础其 73,490,400 36,745,200 0 36,745,200 高管锁定股
按照高级管理人员股份

管理的相关规定

卢楚隆 30,318,750 0 0 30,318,750 高管锁定股
按照高级管理人员股份

管理的相关规定

卢楚鹏 18,191,250 0 0 18,191,250 高管锁定股
按照高级管理人员股份

管理的相关规定

叶远璋 18,191,250 0 0 18,191,250 高管锁定股
按照高级管理人员股份